
  D.D.S. n. 888 del 22.05.2023           
Repubblica italiana

   
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

Servizio 5- “Sostegno alle Attivita’ Sportive”
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO  l'art. 21 della legge regionale 17 maggio 1984, n. 31, modificato dall'art. 44 della legge

regionale  12  agosto  2014,  n.  21,  che  prevede  l'erogazione  dei  contributi  destinati  alle
società  sportive  siciliane  professionistiche,  dilettantistiche  partecipanti  a  campionati
nazionali di serie A e B;

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale” pubblicata sulla GURS n.9  del
01.03.2023 ;

VISTA la L.R. n. 22 febbraio 2023, n.3 “ Bilancio di previsione della Regione Siciliana  per  il  
triennio 2023/2025” pubblicata sulla GURS n.9  del 01.03.2023 ;

VISTA la Delibera di Giunta n. 106 del 1 marzo 2023 con la quale, in attuazione delle disposizioni
contenute nel Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  118, Allegato 4/1 – 9.2, sono stati
approvati il Documento Tecnico di Accompagnamento al bilancio di Previsione 2023-2025,
il Bilancio finanziario gestionale , il Perimetro sanitario e  il Piano degli indicatori;

VISTO il D.P.R. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 parte I del 1.6.2022, con il
quale  è  stato  emanato  il  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.r.  n.  19/2008
“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all’articolo 13,
comma 1, della legge regionale 7 maggio 2016 n.3”;

VISTO il D.D.G. n.1158 del  14 giugno 2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento  
Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo ha conferito l'incarico dirigenziale per
il  Servizio 5 – Sostegno alle attività sportive all’Arch. Dario Tornabene;

VISTO il D.P.Reg.n. 313 del 31.1.2023 con il quale è stato conferito al Dott. Cono Antonio  Catrini
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello
Spettacolo;

VISTO  il comma 1 dell’art.81 della legge regionale 15 aprile 2021 n. 9 che ha autorizzato per
l’anno 2021 la spese di 1.000 migliaia di  euro in favore delle società sportive siciliane
professionistiche, dilettantistiche partecipanti a campionati nazionali di serie A e B indetti
dalle  competenti  federazioni  sportive  riconosciute  dal  Coni  e  dal  Cip  per  la  stagione
2020/2021 anche nei casi di sospensione del calendario o di anticipata conclusione  del
campionato a causa dell’emergenza Covid 19, per le finalità di cui all’art.21 della l.r. 17
maggio 1984 n. 34 e successive modifiche e integrazioni;

CONSIDERATO che ai sensi del comma 5 dello stesso art.81 i contributi sono erogati, fino alla
percentuale  dell’80% dello stanziamento,  in proporzione alle  quote di  riparto del  2019,
mentre per la restante quota del 20% anche per far fronte a nuove eventuali richieste, con
modalità  individuate con apposito decreto dell’Assessore regionale per il turismo, lo sport
e lo spettacolo, d’intesa con il CONI;

VISTO il  D.D.G. n. 2885 del 21.10.2021 con il quale è stato approvato, ai sensi del comma 5
dell’art.81 della l.r. 15 aprile 2021 n.9, in proporzione alla quote del piano di riparto del
2019 di cui al D.D.G.n. 3401 del 16.12.2019, per le finalità di cui all’art.2 della l.r. 17
maggio 1984 n. 31, modificato dall’art.44 della l.r. 12 agosto 2014 n. 21, il Piano di riparto
per  la  stagione  2020/2021  relativo  ai  Contributi  concessi  alle  società  sportive



professionistiche, semi-professionistiche e dilettantistiche  riconosciute dal CONI e dal CIP
partecipanti ai campionati nazionali di serie”A” e serie “B” e contestualmente assunti gli
impegni sul cap.473710 del bilancio della Regione siciliana esercizio finanziario 2021 ; 

VISTA la documentazione trasmessa dai soggetti di cui all’allegato 1, parte integrante del presente
provvedimento, già inclusi nel piano di riparto approvato con il D.D.G. n. 2885, la quale
risulta aderente alle indicazioni ivi previste, ed in particolare:
- istanza per la concessione ed erogazione del contributo ;
- giustificativi di spesa e pagamenti necessari per l’erogazione del contributo;
- modulo di rendicontazione con elencazione documenti giustificativi;
- elenco degli atleti partecipanti al campionato, con relative generalità e numero di tessera  

federale;
- relazione sull’attività svolta nella stagione 2020_2021;
- estratto conto con i relativi pagamenti di spesa ai fini dell’art. 3 della Legge n. 136/2010

in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ;
VISTA ove necessaria, la documentazione integrativa inoltrata a questo ufficio ;
CONSIDERATO che i soggetti risultano inseriti nell’allegato A del D.D.G. 2885 del 21.10.2021 e

che per le stesse risulta assunto il relativo impegno sul capitolo 473709 del bilancio della
Regione siciliana esercizio finanziario 2021;

VISTO  l’art.11,  comma  1,  della  legge  regionale   21  gennaio  2022  che  stabilisce  “  In
considerazione  dell’emergenza  sanitaria  da  Covid-19  in  atto,  le  iniziative  a  valere
sull’autorizzazione  di  spesa  di  cui  all’art.3  della  legge  regionale  12  maggio  2020,n.9,
finanziate  per  l’anno  2021,  possono  essere  realizzate  entro  il  30  giugno  2022  e
rendicontate entro 60 giorni dalla medesima data”;

VISTO il parere reso dall’Ufficio Legale della Presidenza della Regione  Siciliana con prot.n.6908
del 31.03.2022;

CONSIDERATO che per l’ASD Etna Waterpolo  di cui all’allegato 1 del presente provvedimento è
stata effettuata la  verifica degli inadempimenti gestiti da EQUITALIA ai sensi dell’art.48-
bis  del  D.P.R  n.602/73  alla  data  del  12/12/2022  che  è  la  stessa  e  risultata  soggetto
inadempiente;

CONSIDERATO  che  per  ASD  Amatori  Rugby  Catania  di  cui  all’allegato  1  del  presente
provvedimento  risultano  effettuate  le  verifiche  relative  alle  posizioni  INAIL ed  INPS
attraverso  interpelli  informatici  presso  le  strutture  competenti  al  rilascio  delle  relative
attestazioni  (DURC)  e  ove  previsto  alle  verifiche  degli  inadempimenti  gestiti  da
EQUITALIA ai sensi dell’art.48-bis del D.P.R n.602/73;

CONSIDERATO che per l’ASD Etna Waterpolo  di cui all’allegato 1 del presente provvedimento 
risultano effettuate  le  nuove verifiche  relative alle  posizioni  INAIL ed  INPS attraverso
interpelli informatici presso le strutture   competenti al rilascio delle relative attestazioni
(DURC) e ove previsto alle verifiche degli inadempimenti gestiti da EQUITALIA ai sensi
dell’art.48-bis del D.P.R n.602/73;

RITENUTO, pertanto,di poter provvedere alla liquidazione della somma  di € 15.909,00 ai sensi
del  comma 5 dell’art.81 della l.r. 15 aprile 2021 n.9 e per le finalità di cui all’art.2 della l.r.
17 maggio 1984 n. 31, modificato dall’art.44 della l.r. 12 agosto 2014 n. 21, nella misura e
ai soggetti di cui all’allegato 1 parte integrante del presente provvedimento;

DECRETA

Art. 1
Per le motivazione in premessa specificato, è liquidata la somma complessiva di  € 15.909,00   a
favore  dei soggetti  di  cui  all’allegato 1,  parte  integrante del  presente provvedimento,  mediante
accreditamento sul conto corrente bancario intestato alle stesse, comprensivo della quota a favore



della Regione Siciliana a titolo di pagamento di imposta di bollo da commutare in quietanza di
entrata sul cap. 1205, capo 8, del Bilancio della Regione

Art. 2
Gli  importi  di  cui  all’allegato  1, parte  integrante  del  presente  provvedimento,  graveranno  sul
Cap.473710 del bilancio della Regione siciliana esercizio finanziario 2023 codice Piano dei conti V
livello, U.1.04.04.01.001  - a fronte degli impegni assunti con il D..D.G.n. 2885 del 21.10.2021

Art. 3
Il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito Internet della Regione Siciliana, ai sensi della
legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, art. 68 e successive modifiche e integrazioni.

Art. 4
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale competente per la registrazione, ai sensi
dell’art. 9 della Legge regionale del 15.04.2021, n. 9.

Palermo, 22.05.2023

   L’istruttore Direttivo
Vincenza Catarinicchia
            

                                                                              Il Dirigente del Servizio
                             Dario Tornabene

                                                                                     F.to 

    



ALLEGATO 1 al D.D.S. n. 888 del 22.05.2023

Pagina 1

N. BENEFICIARIO  SEDE INDIRIZZO DATA PEC EQUITALIA CAPITOLO IMPORTO DA EROGARE IBAN

1 ASD ETNA WATERPOLO CT 13.12.2021 798 86 473710 € 6.819,00

€ 6.817,00

€ 2,00

2 CT 31.12.2021 1727 34 473710 € 9.090,00

€ 9.088,00

€ 2,00

€ 15.909,00 € 15.909,00

CODICE 
FISCALE/ 

PARTITA IVA

PIANO DI 
RIPARTO

PROT. 
ASS.

REGOLARITA’ 
CONTRIBUTIVA

NUMERO 
IMPEGNO

Via della 
Regione – 
95037 San 

Giovanni La 
Punta

D.D.G. n. 2885 
del 21/10/2021

INPS_36083862 
del 22.05.2023

IUR_202300001786
429

ASD AMATORI RUGBY 
CATANIA 

Via B. 
Guzzardi,21 

Catania

D.D.G. n. 2885 
del 21/10/2021

INPS_36083893 
del 22.05.2023

IUR_202300001786
501


	ALLEGATO 1 al D.D.S. n. 888 del 22.05.2023

